
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 24/2019   

pro týden:  
17. 6. 2019 – 23. 6. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

VŠECHNY ZVEME NA DĚTSKÝ DEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota - ZAVŘENO – DĚTSKÝ DEN  
 

Tento týden si budete moci pochutnat na: 

klasika nakládaný hermelín a utopenci 
 

A na čepu: Rohozec 10°, Prometheus 12°, Svijany 11°. 
 

--------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
V úterý 11. června 2019, odpoledne v 16 hodin, proběhlo tradiční čištění loužnického koupaliště, aby mohlo být 

připraveno na další letní sezonu. Letošní rok bylo dno opravdu hodně znečištěné spoustou věcí a kamení, které tam 

nějací nezbedníci naházeli. Koupaliště vyčistilo SDH Loužnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

PROTEST 
V úterý 11. června v 18:30 proběhl další protest. Tentokrát přišlo na protest 40 účastníků. 

 Kromě Loužnice se tohoto protestu zúčastnilo dalších 312 obcí ČR. Pokládáme za nepřijatelné, aby 70 let po 
komunistickém puči a 30 let po sametové revoluci byl premiérem naší země trestně stíhaný člověk, vedený jako agent 

StB. Nebudeme dělat, že je to normální. Chceme, aby se Andrej Babiš vzdal funkce! 
 
PROTO POŽADUJEME: 
1/ Přijetí pojistek nezávislosti justice + Demise Marie Benešové! 
2/ Agrofert vrátí všechny neprávem obdržené dotace. 
3/ Konec dotací, daňových úlev, investičních pobídek a státních zakázek pro Agrofert. 
4/ Andrej Babiš se zbaví médií. 
5/ Demise Andreje Babiše. 
 
Pokud se nemůžete či nechcete zúčastnit demonstrací, ale souhlasíte s požadavky. Můžete podepsat emailem petici:  
https://www.milionchvilek.cz/, či na petičním archu, který je v obchodě v Loužnici. 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Na Letnou se jede také ze Zásady autobusem, můžete se přihlásit zde: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGepWS0_1uuaROEK0ELFVVIYtouFkySk5DvqXiWTm9dI0COw

/viewform  

 
 

https://www.milionchvilek.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGepWS0_1uuaROEK0ELFVVIYtouFkySk5DvqXiWTm9dI0COw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGepWS0_1uuaROEK0ELFVVIYtouFkySk5DvqXiWTm9dI0COw/viewform
https://drive.google.com/drive/folders/1Ebh14MZHXfj37nR_d70y9lUIdKCxrzW1


 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ZE SPORTU 
V neděli 16. června 2019 se odehrál poslední zápas sezony mladších žáků SK Zásada a žáků Velkých 

Hamrů. Žáci ze Zásady zápas vyhráli a tím také skončili na prvním místě v žebříčku z 9 mužstev 
Libereckého kraje. 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje spustila II. etapu projektu AED 

 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje předala do provozu dalších 45 automatizovaných externích 
defibrilátorů. „Když jsme s projektem, díky kterému je nyní AED na 40 místech v Libereckém kraji - u Policie ČR, HZS 
LK i u dobrovolných hasičů – v roce 2016 začínali, očekávali jsme dvě aktivace do měsíce. Po půl roce fungování jich 
bylo 8. Nyní na vybraná místa kraje rozmisťujeme dalších 40 přístrojů. Krom již zmíněných organizací budou AED i na 
vyhledávaných turistických cílech v kraji, například na některých hradech a zámcích, “ uvedl ředitel ZZS LK Luděk 
Kramář.  
Liberecký kraj na II. fázi projektu poskytl v roce 2018 dotaci 3 miliony korun. Díky nim bylo zakoupeno 45 nových 
přístrojů. Peníze ale velmi pomohly také k dovybavení stávajících hlídek a jednotek dalším materiálem, periodicky jsou 
školeni všichni zapojení first respondeři a díky dotaci mohla ZZS LK zakoupit lepší resuscitační modely, které zkvalitnily 
výuku. „Systém AED se podle všech dostupných statistik osvědčil.  Významně tak zvyšujeme šanci na záchranu lidských 
životů v Libereckém kraji,“ řekl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
„Projekt rozšiřování defibrilátorů je výrazně úspěšný. Jsem rád, že se externí defibrilátory objevují na frekventovaných 

místech, kde mohou přispět k záchraně lidských životů. K dispozici jsou například na turisty hojně  vyhledávaném 
Ještědu, v obchodních centrech i v samotném sídle krajského úřadu,“  zdůraznil náměstek hejtmana pro rezort 
zdravotnictví Přemysl Sobotka. „První etapu projektu umisťování defibrilátorů Liberecký kraj podpořil dvěma miliony, na 
druhou jsme přispěli miliony třemi. Je dobře, že systém automatických externích defibrilátorů se v Libereckém kraji 
neustále rozšiřuje. Rozmisťování defibrilátorů v terénu je potřebná věc. Ukázalo se to mimo jiné před časem, kdy díky 
včasnému zásahu policisté pomocí tohoto zařízení zachránili život dvanáctileté dívce z Českolipska, “ připomněla 
náměstkyně hejtmana pověřená řízením rezortu ekonomiky, správy majetku a informatiky Jitka Volfová.   
Podle vedoucího projektu AED a vedoucího operačního střediska ZZS LK Petra Matějíčky operátoři systém AED aktivují 
v současnosti průměrně 16x do měsíce. „Záchranáři v kraji provedou přibližně 390 resuscitací, AED je aktivováno u 
každé třetí. Díky jejich rozmístění po kraji jsou first respondeři u postižených na místě v průměru na místě o 4 minuty 
dříve než záchranná služba,“ upřesnil Kramář. 
Od spuštění projektu v roce 2016 byl systém AED aktivován celkem 293x (do května 2019). V osmdesáti procentech 
případů byli first respondeři na místě dříve než posádka ZZS. Je to zejména díky tomu, že operační střediska hasičů i 
policie berou žádost dispečinku ZZS LK o aktivaci AED jako absolutní prioritu. „Snaží se nám maximálně vyjít vstříc a za 
to jim moc děkujeme. Stejně jako dobrovolným hasičům, jejichž výjezdové časy jsou pro nás naprosto neuvěřitelné. I 

uprostřed noci jsou 
schopni k pacientovi 
vyrazit mnohdy vlastním 
autem během čtyř minut,“ 
zdůraznil Matějíčka. A 
jejich aktivita při záchraně 
životů je podle 
dosavadních ohlasů velmi 
pozitivně vnímána i 
veřejností. „Jsme rádi, že 
systém AED, který 
opravdu pomohl zachránit 
několik životů, má stále 
více aktivních 
podporovatelů. Do 
projektu se dobrovolně a 
na své náklady zapojují 
další subjekty, například 
městské policie. 
Děkujeme,“ dodal.  
Ani systém AED a zkrácení 
dojezdových časů není 
bohužel všemocné. Několik 
lidských životů díky němu 
ale určitě zachráněno bylo.  
„I kdyby to byl jeden 

jediný, dal by úsilí všech kolem projektu obrovský smysl,“ uzavřel Matějíčka.  
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
 
Městské koupaliště Železný Brod 
Oznamujeme, že v případě splnění všech hygienických podmínek bude koupaliště otevřeno od soboty 22. června 2019. 

 
 
 
Dráha pro malé závodníky 
Byla dokončena stavba dráhy na zahradě MŠ Slunečná. 
Jedná se o dráhu pro tříkolky, koloběžky a jiná vozítka s umělým bezpečnostním povrchem SmartSoft. Stavba byla 
realizována firmou 4soft. Na dráze jsou 2 přechody a skákací panák. Děti se učí pravidla silničního provozu v praxi – po 
které straně se jezdí a chodí a kdy má na přechodu chodec přednost. Povrch je plastický, přívětivý k případným pádům 
a splňuje všechny normy. Cena realizace 285 434 Kč včetně DPH. 
Přejeme malým závodníkům hodně najetých kilometrů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ZÁSADA 
 
FOTBAL ZÁSADA – „DOKOPNÁ“ 
v sobotu 15. 6. 2019 proběhla dokopná a týmu SK zásada který se umístil na druhém místě v tabulce a jako předseda 
SK zásada bych chtěl všem moc poděkovat za krásné sportovní výsledky a jsem moc rád že se vytvořila dobrá parta 
lidí, které mají rádi fotbal v Zásadě. Miroslav Princ 

 
 
DEGUSTACE VÍN 
V areálu SK Zásada proběhla v sobotu 15. 6. 2019 večer degustace růžových vín a prosecca. Degustace se zúčastnilo 
25 lidí, degustaci řídil somelier Tomáš Čepek a bylo možno zhruba ochutnat víc než 10 druhů vzorků. Degustace trvala 
více než dvě a půl hodiny, věřím že všichni kteří se v této degustace zúčastnili si měli možnost od společnosti VIAVINY 
zakoupit a nebo objednat VINO a že si odnesli domů pěkný zážitek. Miroslav princ 
 

 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

LUČANY  

V Lučanech nad Nisou se v sobotu 8. června konaly 
oslavy stopadesáteho výročí založení hasičského 
sboru. Připomínka a malé nahlédnutí do historie. V 
roce 1869 schválila tehdejší městská rada stanovy 
nově vznikajícího spolku, který chránil obyvatele a 
jejich domy před požáry. Již v prvním roce svého 
založení hasiči svou připravenost předvedli při 
obrovském požáru hotelu Modrá hvězda v Horních 
Lučanech. V roce 1877 věnoval starosta města Lučan 
Franz Panzner hasičům prapor s pamětními stuhami, 
což bylo pro sbor velmi významné.  V období první 
republiky byl sbor vybaven velmi moderní technikou. 
Na jubilejní výstavě ve Vídni byla zakoupena parní 
stříkačka, sanitní vůz a výsuvný žebřík tažený koňmi. 
Majitel lučanské sklárny, továrník Breit, věnoval 
lučanským hasičům v roce 1932 osobní vůz 

Studebacker, který by později  přestavěn na hasičský speciál. Vůz, který pocházel z USA byl přestavěn ve firmě RAF v 

Růžodole. Tento vůz je dodnes chloubou lučanských hasičů a byl také spolu s dalšími veterány i moderními hasicími 
vozy v sobotu 8. června v Lučanech vystavený. Oslav lučanských hasičů se kromě lučanské i okolní veřejnosti  
zůčastnili hosté z vedení hasičských sborů a také pozvané sbory z okolí.  Mezi hosty byli rovněž hasiči z německé 
partnerské obce z Neschwitz, se kterými lučanští hasiči udržují již více než pětileté partnerství. Při oslavách byla 
předána vyznamenání členům lučanského sboru a vysoce ceněna jejich práce při záchraně majetku a při pomoci při 
nejrůznějších živelných událostech a nehodách a v neposlední řadě i velmi úspěšná práce s dětmi.  V současné době je 
lučanská požární jednotka zařazena do kategorie JPO III a disponuje cisternou CAS 25 Liaz s objemem nádrže 2500 
litrů a dopravním automobilem Ford Tranzit. Sobotní oslavy se vydařily, počasí přálo, občerstvení, zábava pro děti ve 
skákacím hradu i předvedení hasičské techniky profesionálů  ale i malých hasičů z Držkova, kteří předvedli ukázku 
likvidace nehody, zpestřily pěkné lučanské odpoledne. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Částečná demontáž lešení ze severní strany jablonecké radnice 
započne v pondělí 17. června.  Práce na poslední části fasády jsou z 
větší části hotové, nyní se bude pokračovat nad vstupem do kina. 
Hotovo bude do srpna. Na severní straně fasády se pracovalo od 
začátku dubna a letošní harmonogram se podařilo díky přízni počasí 
o trochu zkrátit. „Už loňské mimořádně krásné počasí umožnilo začít 
s rekonstrukcí severní strany fasády dříve. Přes zimu jádro omítky 
zrálo a nyní na něj dělníci natáhli finální barevnou omítku," vysvětlil 
Petr Mikulášek z oddělení investiční výstavby (OIV) jabloneckého 
magistrátu, který dodává: „Nyní se práce soustředí na dokončení 
vzhledu okolo vstupu do kina Radnice. Změnou projde také světelná 
reklama kina. Nově už tu nebude lišta, ale připravíme vše pro 
osazení neonů po stranách." Podle jeho slov by vše mělo být hotové 

na přelomu července a srpna. Celkové náklady na obnovu radniční fasády a věže jsou vyčíslené na více jak 25 milionů 
korun, z toho necelé čtyři miliony bude stát severní strana. Se stavbou souvisí i nadále omezené využívání parkovacích 
míst před kinem radnice. Na opravách radniční fasády pracuje město od roku 2016, radniční okna intenzívně 
opravovalo už od roku 2011. Proměnou prošla nejprve západní strana a věž, jejíž dokončení ohrozily nečekané statické 
problémy související s technologií betonů ze třicátých let minulého století. Finální fasádu získala věž v roce 2017. Loni 
na konci května se na ni usazoval hromosvod zakončený ozdobnou kupolí. Usazoval jej zvenku velký jeřáb a celá akce 
byla kvůli silnému větru trochu dramatická. Měděná kupole hromosvodu je velká 75 cm, hromosvod je nerezový. Pro 
radnici ji podle dobových výkresů zhotovilo Klempířství Resl, radniční fasádu opravuje stavební firma Syban. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

TURNOV 

Galerie U Zlatého beránka v 1. patře turnovského infocentra aktuálně hostí 
výtvarné práce studentů 1. ročníku SUPŠ a VOŠ Turnov. Studenti Střední 
uměleckoprůmyslové školy v Turnově v rámci výtvarné přípravy nakreslili tečkovací 
technikou své autoportréty a připravili také několik portrétů zaměstnanců 
společnosti Partners Turnov. Studenti si vyzkoušeli kombinaci perokresby s koláží a 
malbou a své práce vám nyní představí. 
Vernisáž se konala 6. června, ale výstavu můžete zhlédnout do 2. září v otevírací 
době infocentra, vstup je zdarma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TURNOV  
Ze stébel a proutí. Tak se jmenuje výstava, která se uskuteční od 
13. června do 13. října tohoto roku v Kamenářském domě Muzea 
Českého ráje v Turnově. Návštěvníci se zde seznámí s nářadím, 
náčiním a předměty tradiční lidové kultury, jež souvisejí se zvyky, s 
obřady a obyčeji. K jejich výrobě posloužily přírodní materiály - 
sláma, orobinec či vrbové nebo březové proutí. „Rostlinné materiály 
patřily od nestarších dob lidské civilizace k užitečným pomocníkům 
při výrobě věcí každodenní potřeby, oděvních součástí i kultovních 
předmětů. V českém vesnickém prostředí mělo splétání přírodních 
surovin formu domácí výroby a díky jejich dobré dostupnosti si 
každý hospodář či hospodyně mohli potřebné vybavení vyrábět 
sami. Výjimku tvořilo pouze košíkářství, které patřilo ke klasickým 
řemeslům. Zatímco jednoduché koše a košíky z vrbového proti 
využívané v hospodářství se vyráběly podomácku, od košíkářů 
řemeslníků pocházelo zboží složitějších a ušlechtilejších tvarů. 
Zajímavým materiálem, jehož zpracováním se proslavila oblast 
dolního Pojizeří kolem Bakova nad Jizerou, je orobinec, rostlina 

známá svými květy, lidově nazývanými doutníky. Pletením zboží z orobince se ještě v 1. polovině 20. století živila 
většina místních obyvatel. Bakovské tašky, brašny, kabely, bačkory, pantofle, střevíce a klobouky se prodávaly až za 
oceánem. Nejhojněji používaným materiálem byla sláma. Sláma našla uplatnění prakticky ve všech odvětvích lidské 
činnosti od stavitelství přes pečení až po módu a umění," přiblížila historii etnografka Michaela Havelková, kurátorka 
výstavy. Návštěvníci výstavy se budou moci přesvědčit o estetické, praktické a v neposlední řadě ekologické stránce 
výrobků ze stébel a proutí, jejich historické i současné podobě a v rámci chystaných workshopů budou mít možnost si 
práci s nimi sami vyzkoušet. 
„Muzeum Českého ráje chystá pro návštěvníky po celý rok řadu zajímavých výstav a akcí. Na této výstavě možná lidé 
poznají předměty, které jsou dodnes po babičce na jejich půdách. A možná teprve na výstavě zjistí, čemu sloužily nebo 
jak se vlastně přesně jmenují. Udržovat povědomí o zvycích předků je důležité a naše muzeum to dělá výborně," 
uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ZÁSADA – Rovných sto let, 

takovou fantastickou dobu se už 
hraje v Zásadě fotbal. 
Oslavy významných kulatin přilákaly 
v prosluněnou sobotu na zásadské 
hřiště nebývalé množství 
fotbalových fanoušků. A bylo o ně, 
jak se sluší a patří, vzorně 
postaráno. Nechyběly mažoretky, 
slečny a dívenky z Jablonce ukázaly, 
že jsou ve svém oboru fakt dobré a 
na své si přišli i milovníci dobrého 
jídla, pití, tomboly. Nahlédnout 
návštěvníci mohli i do bývalých 
šaten, spíše šatniček nebo 

prolistovat kroniky. Hlavním bodem programu bylo klání místní staré gardy proti celku internacionálů ČR. A kdo 
nastoupil? Internacionály přivedl manažer Phlipp a nastoupili tito borci: Macho Fiala, Holeňák, Hromádko, Jirák, 
Mičinec, Mlejnek, Ondra, Papoušek, Sabou, Samek, Štambacher, Vašíček. Za Zásadu ve světle modrých dresech vyběhli 

gólmani Ducháček a Růžička, do pole Vébr, Černý, Mrkla, Vondráček, Duben, Kopal, Fedák, Kilda, Fišer, Šourek, 
Matějček. A jako při hokeji střídající Rožeň, Lhota, Štefanec, Kamarád, Princ a Varga. Na trávník pak týmy přivedla 
hvězdná trojice sudích. Hlavním byl bývalý mezinárodní a populární Pavlín „Paša“ Jirků, na pomezí pak známí jablonečtí 
Béďa Neugebauer a Karel Lebeda. A fotbal, jehož hlavním krédem bylo pobavit sebe a hlavně diváky, mohl začít. Od 
začátku bylo vidět, že herní převaha bude zřejmě na straně hostujícího celku, neboť tito borci mají za sebou opravdu 
hvězdné kariéry. Ani v celku domácích rozhodně nechyběli v minulosti hodně dobří fotbalisté. A tak si i Zásadští v první 
půli vypracovali gólovou šanci. Jenže bez úspěšného zakončení. To Internacionálové, poté, co několik slibných 
příležitostí ztroskotalo na Ducháčkovi v domácí brance, šli Fialou do vedení. Fiala, v minulosti pilíř obranných řad Dukly 
a reprezentace, v Zásadě „řádil“ na křídle. A jen zasvěcení nevěřícně kroutili hlavami, že tomu tak bylo s umělou kyčlí… 
Jednobrankové vedení hvězdných hostí komentoval domácí Jirka Mrklas lakonicky: „Moc nám to nepůjčili…“ 
Po poločasovém vystoupení mažoretek pak klání pokračovalo. Nejprve se zdálo, že internacionálové zvolnili, jenže to 
jen klamali soupeře. Bavící se obecenstvo vzápětí vidělo brankovou smršť a stav zápasu se rychle měnil. Nic na tom 
neměnilo ani svérázné ověřování situace rozhodčím „Pašou“ Jirků „u videa“, u holého „pozadí“ jednoho z hráčů. 
Výsledek byl ostatně stejný jako verdikty v české lize u videa skutečného. Domácí statečně bojovali, snížili nejprve na 1 
: 4, poté z penalty na 2 : 6 a na konečných 3 : 8 upravili těsně před hvizdem ukončujícím tento zábavný fotbálek. 
Střelci branek: Za Zásadu: Matěj, Princ, Fišer za hosty: Fiala 2 , Hromádko 2, Holeňák 2, Papoušek a vlastní. 
Počet gólů a výsledek ale nebyl ten den nejdůležitější. Oslava tak významného výročí se vydařila, že se fanoušci a 
příznivci zásadské kopané výborně bavili a stejně jako hráči na hřišti si odnášeli domů nezapomenutelné zážitky. A 
hlavně, v celém areálu bylo vidět a slyšet, že se při této příležitosti sešlo mnoho. 
 

LIBEREC – S botanikem do hor se jmenuje nenápadná výstava v Botanické 
zahradě Liberec, která ovšem představuje nejvzácnější rostliny, na něž můžete 
při bloudění Jizerskými horami natrefit. 
Makrofotografie zachycují řadu rostlin, o nichž botanici netušili, že už se do 
dříve zpustošených hor vrátily. Výstavu návštěvníci najdou v sále za pavilonem 
leknínů. Výstava trvá až do 30. září 2019. 
 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

NOVÁ VES 

Poselstvo skautů a vodáků s vílou Nisou už 
po dvacáté zahájilo v pátek 14. června 
putování od pramene Nisy až k soutoku s 
Odrou. Poselství řeky Nisy začalo u 
pramene Lužické Nisy v Nové Vsi nad Nisou 
a pokračovalo do Jablonce nad Nisou a do 
Liberce. Dnes, v sobotu 15. června, pluje 
do dalších měst Libereckého kraje a zítra 
odpoledne by mělo dorazit do Marienthalu. 
V pátek 21. června má cíl v Ratzdorfu. Po 
vodě "poslové" spojí tři země - Česko, 
Polsko a Německo. 
Smyslem akce - Nisa, řeka, která spojuje - 
je také ukázat, že Nisa už není průmyslovou 
stokou, ale důležitým prvkem krajiny i 
měst. 
 

 
 

JIZERSKÉ HORY  
Na zmije můžete v Jizerských horách podél cest, na pěšinách 
nebo na okrajích lesa. Podle zoologů žijí v horách až dvoumetroví 
hadi. Nebezpečná jsou ale i háďata. Vypadají sice neškodně, ale 
umějí ublížit stejně, jako dospělí jedinci. Jsou totiž útočnější a 
ještě neumějí dávkovat jed. 
Výjezdy v souvislosti s hady nejsou pro Horskou službu nic 
neznámého. „Volali nám rodiče z Jizerky, že jejich dítě kousnul 
slepýš a jestli bysme se tam mohli přijet podívat,“ zavzpomínal na 
jeden z případů záchranář David Savický. S údajným slepýšem si 
děti hráli u chalupy, dokud jedno z nich nezačalo plakat. 
Naneštěstí nešlo o domnělého slepýše. 
„Po nějakých asi patnácti minutách už to tu zmiji asi přestalo 
bavit a jednoho toho chlapečka uštkla,“ popsal Savický. Chlapec 
neměl nejprve žádné příznaky, obtíže se dostavily až po 
hodinách. Zmije uštkla chlapce večer a ráno ho odvezla sanitka 
do nemocnice. 
Uštknutí není pro zdravého člověka životu nebezpečné, končí 
obvykle otokem a několikadenní nevolností. Přesto záchranáři 
doporučují se vždy obrátit na tísňovou linku 155 nebo na Horskou 
službu 1210. Člověk může mít po uštknutí alergickou reakci, 
nečekané obtíže se mohou vyskytnout i hodiny po kousnutí, 
zejména u dětí.  
Podle zoologa Martina Pudila není nic neobvyklého na zmije v 
Jizerských horách narazit, pohybují se totiž kolem cest. „V 
takových těch hlubokých, souvislých lesích ve skutečnosti nežije. 

Žije na těch okrajích, to znamená u cest, na okraji toho lesa, na nějakých mezích a podobně,“ uvedl Pudil. 
Zmije není útočná, nechtěně ji ale můžeme k reakci vyprovokovat. „Určitě není, pokud se necítí ohrožená. Třeba 
nějakým tím šlápnutím nebo na ní člověk omylem sáhne, třeba při sběru borůvek,“ vysvětlil liberecký zoolog. 

 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 15.6.2019 kolem 11.40 projížděl 46letý motocyklista na stroji YAMAHA od Liberce na 
Jablonec nad Nisou, když zhruba tři sta metrů za sjezdem ze silnice I/35 na silnici I/14 ze zatím nezjištěných důvodů 
"položil" motorku na bok,  a ta v této poloze i s řidičem a jeho spolujezdcem  setrvačností projela ještě několik metrů. 
Motocyklista za řidítky YAMAHY a jeho stejně starý spolujezdec přitom utrpěli středně těžká zranění, se kterými je 
zdravotnická záchranná služba převezla do liberecké nemocnice. 
V této souvislosti žádáme případné svědky havárie, aby nám pomohli zjistit, co jí předcházelo. Veškeré informace 
přijme tísňová linka Policie ČR nebo kterákoliv policejní služebna. 
 

HARATINA – v neděli 9.6.2019 v odpoledních hodinách, se stala dopravní nehoda osobního automobilu. Nehoda byla 

bez zranění. 
  
LIBERECKÝ KRAJ - Páteční ráno 14.6.2019 se bohužel na Liberecku neobešlo bez dopravních nehod. Na několik míst 
useli vyrazit policisté i záchranáři.  
Po šesté hodině došlo k nehodě v Liberci na křižovatce ulic Americká a Čerchovská. Střetl se se zde osobní automobil s 
motorkou. Podle prvotních informací si nehoda vyžádala zranění. Další nehoda se udála v Liberci v Košické. Zde se 
krátce pře půl osmou srazily dva osobáky. Místem s větší opatrností projedete. Tato nehoda se naštěstí obešla bez 
zranění. Dnes ráno před sedmou hodinou také havaroval osobní automobil v Hodkovicích nad Mohelkou v ulici Jílovská. 
Došlo k havárii automobilu přes střechu a následně vůz skončil mimo komunikaci.  
 
KRÁTCE 
11.6.2019 16:10 do 18:15; v ulici Štefánikova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; OA střet se zvěří 
bez zranění osob 
12.6.2019 12:45 do 13:45; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou , délka 1m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; OA x autobus bez zranění, průjezdné. 
14.6.2019 07:55 do 10:00; v ulici Maršovická v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; překážka na 
vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Bez zranění osob, na místo jede PČR. 

14.6.2019 06:20 do 08:25; na silnici 10 u obce Ohrazenice okres Semily , délka 69m; Připojovací pruh z Ohrazenic na 
Liberec I/35; nehoda; 2 x OA beční střet, bez zranění, bez úniku 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína, Model VRC Škoda a velké překvapení si připravilo SDH Loužnice a 
Autodoprava Černý. 

V případě špatného počasí se celá akce přesune do sokolovny. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/tatrhy/


 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝSTAVA „MILOVÁNÍ V PŘÍRODĚ – PRŮVODCE INTIMNÍM ŽIVOTEM ZVÍŘAT“ 
 

Výstava podává ucelený přehled o způsobech rozmnožování zvířat. Seznámíte se s výhodami a nevýhodami 
jednotlivých rozmnožovacích strategií. Jádrem výstavy jsou kvalitní fotografie a sbírkové předměty. Má 

vysokou informační, ale i estetickou hodnotu. Zároveň je výstava pojata zábavnou formou. Snad i vás 

zaujme řada hravých prvků, které mají návštěvníka pobavit, ale zároveň i poučit. Součástí jsou i živé 
exponáty, mikroskop i kukátka, která netradičně ukryla řadu zvířat podobně, jako v přírodě. Bude na vás, 

zda nakonec všechna z nich odhalíte. 
K dispozici pro interaktivní prohlídku výstavy, jsou připraveny i oblíbené Galerijní RADOvánky. Výstava je v 

majetku Vlastivědného muzea Olomouc a potrvá do 23. června 2019.  
 

 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

17.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 PÁTEK 

21.6. 
 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

ÚTERÝ 
 18.6. 

 

Den: 25/29°C 

Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
22.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 
19.6. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

  NEDĚLE 
23.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

20.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PONDĚLÍ 

24.6. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
17.6. 
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky 
postaví. 
 
18.6. 
Červen mokrý a studený — bývají žně vždy zkaženy. 
 
19.6. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
 

20.6. 
Kdo vysoko leze, lahko sa sveze. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise poseč louku, neboj se! 
 
22.6. 
Je-li červen mírný — nebude v prosinci mráz silný. 
 
23.6.  
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 19.6. 2019 
Vychází: 4:45     Vychází: 22:46      
Zapadá: 20:52    Zapadá: 6:26 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
17.06.       25.07.     02.07. 
 
 
 
 

 

LETNÍ SLUNOVRAT  
Kdy je letní slunovrat? 

Letní slunovrat je okamžik, kdy Slunce vstoupí do znamení Raka. 

21. červen 2019  

v 15:54 h  

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   18. 6. 2019 Oslaví narozeniny Hana Hnídková 

   20. 6. 2019 Oslaví narozeniny Josef Kordík 
   23. 6. 2019 Oslaví narozeniny Zdeňka Šourková 

   23. 6. 2019 Oslaví narozeniny Daniel Hrdlička 
 

VÝROČÍ 

17.6. 1935 – Jiřina Šiklová, česká socioložka a publicistka 
18.6. 1966 – Lou Fanánek Hagen, hudební skladatel, frontman kapely Tři sestry 
19.6. 1898 – Fotograf Jan Kříženecký otevřel svůj filmový Pavilon českého 
kinematografu. 
19.6. 1910 – Jan Kašpar v Pardubicích absolvoval první veřejný let v letadle vlastní 

konstrukce. 
20.6. 1848 – Josef Václav Myslbek, sochař, autor pomníku sv. Václava na 
Václavském náměstí († 2. června 1922) 
20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání na 
Staroměstském náměstí v Praze. 
22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním městě v českých zemích uvedeno do 
provozu první veřejné elektrické osvětlení celoměstského významu (avšak 
Hybernskou ulici v Praze osvítil František Křižík již roku 1882). 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 
19.6. - Koptský a etiopský liturgický rok zahajuje období záplav 
20.6. - Světový den uprchlíků  
21.6. - Evropský svátek hudby, Nejčastější den, ve kterém nastává letní slunovrat 
(severní polokoule) resp. zimní slunovrat (jižní polokoule) 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 19. června 1927 konal se v Loužnici slet okrsku Držkov. Slavilo a cvičilo se u 
Liškova Háje. Počasí pěkné! 
 
 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

17. 6. 2019 – 23. 6. 2019 

 
17.6. - ADOLF (v německy mluvících 
zemích i Adolph) je počeštělá verze 
starogermánských jmen Athalwolf a 
Athaulf. Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“. 
Jde o mužské jméno, za jehož ženské 
protějšíky se považují jména Adolfína, 
Adolfa a podle některých i Adina. 
 
18.6. - MILAN je mužské křestní 
jméno srbského původu, jehož význam 
je „milý, milovaný“. 
 
19.6. - LEOŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu - jedná se o zkráceninu 
jména Leopold nebo Leonard. 
 
20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se původně 
o domáckou verzi jména Květoslava, 
dnes již považovanou za samostatné 
jméno. 
 
21.6. - ALOIS je mužské jméno, které 
se vyvinulo buďto přímo, nebo 
arabskou cestou z francouzských jmen 
Lois či Lowis. Pravděpodobně vzniklo ze 
starofrancouzského spojení á Lois, což 
znamená Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
 
22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno 
odvozené z latinského paulus (malý, 
nepatrný). Jeho mužským protějškem 
je Pavel. 
 

23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je 
ženské křestní jméno.  Zdenka je 
osamostatnělá domácká podoba 
slovanského jména Zdeslava.  
 
 
 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
JAHODNÍK OBECNÝ – JAHODY A LESNÍ JAHODY 
 

Jahodník obecný je původní rostlina, ze které vznikl pravděpodobně 
nejznámější druh jahodníku, kterým je jahodník velkoplodý. Jahodník 
obecný dnes najdeme v lese a na dalších stanovištích v podobě lesních 
jahod. Jahodník velkoplodý, který vznikl několikerým křížením, dnes je 
zdrojem klasických velkých jahod, které můžeme pěstovat na zahrádce 
nebo si je koupit v obchodě. Jahodník obecný má řadu zajímavých 
léčivých účinků a také si uchoval své silné aroma, které jahodník 
velkoplodý z části ztratil. Proto se lesní jahody hodí pro přípravu různých 
nápojů nebo čaje. 
 
Pro léčebné účely se používají listy a plody jahodníku obecného, který 
obsahuje nejvíce léčivých látek. Plody se konzumují u všech druhů 
jahodníků. 

 
Listy jahodníku obecného obsahují třísloviny, flavonoidy, draslík, vitamín 

C, fragarin a aromatické látky. 
 
Jahody všech druhů jahodníků obsahují hodně vitamínu C, vitamíny 
skupiny B, vitamín A, pektiny, třísloviny, jednoduché cukry, 
železo a měď. 
 
Jahody jsou skvělým doplňkem vitamínů a některých minerálů. Posilují 
celý organismus, obzvláště pak srdce. Čistí organismus, 
pomáhají při vysokém krevním tlaku, revmatismu a anémii. Jsou 

mírně močopudné, mohou proto pomáhat při ledvinových kamenech. 
Listy jahodníku obecného působí močopudně a protizánětlivě. Dále 
zastavují průjem a regulují torbu žluče, působí také na 
gynekologické potíže. 
Jahody se používají proti avitaminóze a anémii. Listy i plody se 
používají při vysokém krevním tlaku, kdy rozšiřují cévy a tím 
zpomalují průtok krve. 
Listy jahodníků vyvolávají stahy dělohy, fungují proto dobře pro 

úpravu menstruačního cyklu, například u mladých dívek. Listy 
působí protizánětlivě při dně, nebo při jiných vnitřních zánětech 
především trávicího ústrojí. Dá se použít odvar proti zánětům i 
vně na rány nebo hemeroidy. Rozšířené je použití 

odvaru jahodových listů jako kloktadla. 
 
V době těhotenství pijte čaj z listů jen střídmě, 
ve větším množství může vyvolat potrat. 

Především konzumace velkého množství 
jahod nebo konzumace jahod 

nezralých plodů může u některých jedinců vyvolat alergii, především ve 
formě kopřivky na kůži 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

TENTO TÝDEN S JAHODAMI 
 
TVAROHOVÝ DORT S JAHODAMI 
25 gramů práškové želatiny, 200 mililitrů mléka, 500 gramů tvarohu, 200 gramů 
rostlinného tuku Hera, 200 gramů moučkového cukru, 1-2 vaječné žloutky, 600-
700 gramů čerstvých jahod, 25-30 kusů cukrářských piškotů, 2-3 lžíce rumu 
(nemusí být). 
Želatinu smícháme s mlékem a za stálého míchání pozvolna ohřejeme, dokud se 
nerozpustí. Pak necháme vychladnout na pokojovou teplotu. Tvaroh rozmícháme 
pomocí tyčového mixéru nebo propasírujeme přes cedník, aby měl jemnější 
konzistenci. Přimícháme změklou Heru, moučkový cukr, žloutek a mléko s 
rozpuštěnou želatinou. Dno dortové formy vyložíme potravinovou fólií. Jahody 

(případně jiný druh čerstvého ovoce nebo kompotu) omyjeme, zbavíme stonků a uložíme je těsně vedle sebe na dno 
dortové formy, aby vytvořily rovnoměrnou vrstvu. Tvarohový krém vlijeme na jahody. Povrch krému poklademe piškoty 
– dbáme, aby ležely co nejtěsněji vedle sebe. Případné trhliny v piškotové vrstvě vyplníme úlomky z rozlámaných 
piškotů. Piškotovou vrstvu pokapeme rumem, pak dáme dort vychladnout do lednice na několik hodin, aby se vrstvy 

spojily a tvarohový krém dobře ztuhl. Před servírováním vyklopíme dort na talíř a odstraníme fólii. Nakrájíme teplým 
nožem a podle chuti zdobíme šlehačkou. 
 

JAHODOVÁ ZAVAŘENINA 
Jahody - 1 kg, cukr - 1 kg, citron  - 2 ks. 
1 kg jahod + 1 kg cukru, omyté a očištěné jahody posypu cukrem a necháme 
odstát i přes noc, druhý den dáme vařit, když změknou tak ponorným mixérem 
nebo tlačítkem na bramborovou kaši pomačkáme. Vaříme asi 1/2 hodiny podle 
toho, kolik vody pustily jahody, nakonec přidáme citrónovou šťávu a ještě trochu 
povaříme. Můžete vařit i déle jestli to chcete hustší. Asi 15 min předem dáme 
troubu na 120 C, dáme do ní umyté sklenice a asi tak 15 min sterilizujeme sklenice 
před naplněním. Pak naplníme sklenice, až nahoru, očistím kraje, zavíčkuji, 

postavíme ohřátým dnem nahoru, přikryjeme a necháme do druhého dne vychladit. 
 

JAHODY A PĚNA Z BÍLÉ ČOKOLÁDY 
1/2 kg jahod, 2 lžíce medu (měl by být tekutý), šťávu a nastrouhanou kůru z 
jednoho citronu nebo limety 

500 ml smetany ke šlehání, 150 g bílé čokolády (čím více kakaového másla, tím 
lépe; výborná je třeba Nestlé), nalámané na kousky, 2 vejce, snítky máty nebo 
meduňky na dozdobení (nemusí být). 
V hrnci uveďte do varu vodu. Čokoládu nasypte do misky, která se dá položit přes 
hrnec, a pak ji za stálého míchání rozpusťte – voda by měla vřít jen mírně, k 
rozpuštění čokolády stačí horká pára. Do čokolády by se neměla dostat ani kapka 
vody, aby se sladká hmota nesrazila. (Tip: čokoládu můžete rozpustit i v 

mikrovlnce; při výkonu na 75 % to trvá dvě minuty. Po minutě promíchejte.) Tekutou čokoládu pak nechte trochu 
vychladnout. Smetanu ušlehejte do tuha. V jiné nádobě rozšlehejte vejce, vlijte k nim čokoládu a důkladně prošlehejte. 
Postupně do směsi vetřete šlehačku a pak pěnu rozdělte do sklenek. Nechte aspoň hodinu v chladničce. Před 
podáváním nakrájejte jahody na plátky a smíchejte s medem a citronovou šťávou i chemicky neošetřenou kůrou. 
Navršte do každé sklenky na čokoládovou pěnu a případně dozdobte bylinkami. 

 
 
JAHODOVÝ LIKÉR 
1 kg jahod, 0,5 kg cukru krupice, 1 l vody, 1 l čistého alkoholu (vodka) 
Jahody zbavíme zelené čepičky a nasypeme do 5 l láhve. Svaříme vodu s cukrem, necháme trochu 
vystydnout a přelijeme jahody. Přidáme alkohol a láhev uzavřeme. Jahodový likér dáme na chladné 
místo (nejlépe do sklepa) na tři týdny zrát. Každý týden láhev protřepeme. Jahodový likér scedíme 
přes jemné sítko, přelijeme do lahví a kdykoliv podle chuti a příležitosti podáváme. 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

VYUŽITÍ JIŽ NEPOTŘEBNÉHO……. 
Zde najdete inspiraci jak využít to, co jste mysleli, že již nebudete potřebovat a přemýšleli jste, že to vyhodíte. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Muchomůrka  pošvatá – katmanka. 
Jedna z křehkých ozdob letních lesů je muchomůrka pošvatá – lidově katmanka. 

Vyskytuje se u nás v několika formách a tím i v několika barevných variacích. Protože 

obvykle vyrůstá ve stejné době, jako muchomůrka růžovka, přidávám ji každoročně 

do směsí, společně i s jedlými druhy holubinek. 

Dnes se ale chci zmínit o „sólovém“ zpracování mladých, ještě uzavřených plodniček. 

Jednoduchý recept pro milovníky hub ve sladkokyselých nálevech uvádím dále: 

- Očištěné a opláchnuté kloboučky katmanek i s kouskem třeně krátce povař 

v  mírně osolené vodě spolu s oloupanými malými cibulkami. 

- Přeceď, vše ještě vroucí přemísti do přiměřeně velkého hrnku a přidej  3dcl skleničku, 

„kunovjanky“, (koupil jsem ve slevě za cca 17Kč jednu). Lze doplnit i vlastním nálevem. 

 

Nechej spolu prohřát a přemísti do dobře vypařených skleniček se šroubovacími víčky a 

horké uzavři. (Po vypaření skleniček se již nesmíš jejich vnitřku ani hub  dotknout rukou! ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                      

  Několik forem mladých plodniček muchomůrky katmanky – pošvatky.  

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        … A výsledek…                           Text a foto: P. Hampl  



 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SENOSEČ  
Sena sečeného koncem května si hospodyně 
nesmírně vážili a dávaly je dobytku jako lék.  
Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu by 
vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. 
Utrhl-li hospodář na svátek svatého Jana 
Křtitele (24.6.) tři hrsti trávy ze sousedovy 
zahrady nebo louky a poté vešel po kolena do 
vody a trávu hodil za sebe, přetáhl tím veškerý 
užitek sousedova domu a hospodářství k sobě. 
Sklizeň sena se nazývá senoseč. Druhá sklizeň 
sena resp. druhá fáze senoseče se nazývá 
otava. Příprava sena začíná posečením porostu (louky) ve správnou dobu. Pokosená 

tráva zůstane v závislosti na počasí několik dní ležet na louce, aby se 
usušila. Během této doby jsou řádky několikrát obráceny. Následně je 
seno shrnuto do kupek a odvezeno do seníku. Seno z první, druhé či 

třetí seče má odlišné vlastnosti. Seno z druhé seče je označováno 
jako otava; ta má díky menším stonkům jemnou strukturu. 
V Loužnici se sena suší již od nepaměti. Dříve každý rolník či hospodář 
pro svůj dobytek. V těchto dobách bývaly louky krásně posekané, 
čisté, meze chránily drobnou 
zvěř a nálety neměly šanci 
vyrůst.  V dobách, 

komunismu se sekalo a 
sušilo pro dobytek do 
JZD, nebo ti co měli 
doma drobné zvířectvo.   
Ráno, ještě za rosy se 
posekalo, během dne se 
seno několikrát obrátilo, 
večer shrabalo do kup, 
ráno rozházelo, přes den 
obracelo, a když, bylo 

krásně tak, se i na večer 
seno odvezlo. 
V dnešní době již suší 
jen ten, kdo má nějaký 
dobytek, ostatní sekají 
trávníky sekačkou, nebo   

                                                                               trávu přenechávají hospodářům. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

DOBRODINCOVÉ ŠKOLY 

Škole v Loužnici darovali pro chudé žáky a na školní pomůcky: 

 
Sbor dobrovolných hasičů v Loužnici 52 K a 36 (výnos z plesu), 

Tělocvičná jednota „Sokol“ v Loužnici 20 K, 
Pan farář v Držkově p. Josef Pískač daroval: kříž vyřezávaný pro novou třídu, 

Pan Jáchym Linka: 

Obraz císaře pána 
(bez rámu), 

Pan Jar. Matoušek a 
Josef Kurfiřt několik 

vycpaných ptáků, 
Pan Jos. Kotrba da-

roval 9.2.1906 pro 

chudé žáky 170 růz-
ných sešitů. 

 
Místní školní rada 

uhradila zasklení ob-

razů na chodbách. 
Za věnované peníze 

pořízen byl věšák na 
obrazy, lišty k obra-

zům celkem za 20 
K a 34 h, podlepení 

obrazů 13 K, spisy 

na rozchodnou pro 
žáky za 2 K, chudým 

žákům sešitů daro-
váno za 3 K, pomůcky k elektřině 12 K 19 h. 

 

c.k. okresní školní rada darovala do knihovny žáků 5 knih a to: 
Ve strážním domku od Vendyše, Psohlavci od Al. Jiráska, Staré pověsti české od Jiráska, Dobrodružství 

Cvrčka houslisty od dr. Candera, Hořanští synové od Jos. Brauna. 
Do kabinetu darovala obrazy: Vzorné držení péra a desatero přikázání sadařských. 

 

BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října na den jmenin Jeho veličenstva účastnili se žáci bohoslužeb v chrámě držkovském. 

Dne 19. listopadu účastnili se žáci smutečních bohoslužeb za zemřelou císařovnu Alžbětu. 
 
 
foto: Sbor dobrovolných hasičů v Loužnici foto cca 1900 – 1906, před hostincem Otokara Boučka čp. 53 (dnes bývalé 
Hujerovo) 
Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
Na policii přiběhne muž a řve: "Zavřete mě. Zavřete 
mě." "Co blázníte, člověče?" "Zavřete mě, já jsem 
vystřelil na svou manželku." "A trefil jste se?" "Právě, 
že ne!" 
 
Žila, byla v jedné zemi krásná, chytrá a emancipovaná 
princezna. Když jednou seděla ve své nádherné 
zahradě na břehu potoka, vyskočila z potoka žába a 
řekla jí: „Jsem princ zakletý zlým čarodějem. Stačil by 
jediný tvůj polibek, abych se znovu proměnil v 
pohledného, urostlého a elegantního muže. Pak se 
můžeme vzít a žít šťastně na tvém zámku s mou 
matkou. Budeš mě moci milovat, připravovat moje 
jídlo, prát moje košile a rodit moje děti. Budeme velmi 
šťastní.” Tentýž večer si princezna při vychutnávání 
lehce osmahnutých žabích stehýnek ve vinné omáčce 
pomyslela: „Tos uhod, blbečku!!!” 

 
Panu Novákovi není pomoci,umírá.Lékaři ví,že se rána 
nedožije,tak ho pošlou domů,ať si ještě užije 
domova.Doma se pustí do manželských povinností a 
když chce už počtvrté,říká mu manželka:"To se ti to 
šuká, když nemusíš ráno vstávat." 
 
Trpaslík přijde do knihovny a ptá se knihovnice: 
"Máte knížku o diskriminaci trpaslíků?" "Horní police." 
 
K advokátovi přijde žena: "Chci se nechat rozvést. 
Máme spolu sice devět dětí, ale zjistila jsem, že mne 
nikdy skutečně nemiloval." "Paní, neblázněte," 
uklidňuje ji právník, "dovedete si 
představit, kolik těch dětí byste měla, kdyby vás 
miloval?" 
 

Sedí takhle v létě dvě půlky zadku. „To je nuda... 
zapaříme?” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Manželka je metráček." "Tak co s ní tedy děláte?" "Jednou 
týdně jí skočím na špek." 
 
"Víš, co rozkmotří na závěr silvestrovské oslavy nejvíce 
lidí?" "Nevím." "Rozdílná žízeň a společná účtenka." 
 
Baví se dva kutilové: "Představ si, že u mě včera ve tři v 
noci zvonil soused! Nekecám, ve tři v noci přišel a 
zazvonil... Jsem se tak lekl, že mi normálně vypadla vrtačka 
z ruky!" 
 

Na policii přiběhne muž a řve: "Zavřete mě. Zavřete mě." 
"Co blázníte, člověče?" "Zavřete mě, Já jsem vystřelil na 
svou manželku." "A trefil jste se?" "Právě, že ne!" 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Všechny řešení jsou ve finále jednoduchý, potom co na ně přijdeš.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/


 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

http://www.tommat.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/


 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  
které znáte z Loužnice 

 

 

 
 

Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-
čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-

činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://fitnessbrod.cz/


 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
http://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  24/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


